
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 101/KH-UBND Hành Đức, ngày 24 tháng 9 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025 - 2027 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Căn cứ Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ về tổ 

chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố;  

Căn cứ Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 04/09/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2025 - 2027; Công văn số 2336/UBND ngày 25/09/2024 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc thay đổi thời gian bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ 

dân phố tại Kế hoạch số 2170/KH-UBND. UBND xã Hành Đức ban hành Kế 

hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức cuộc bầu cử Trưởng thôn để bầu ra người có đủ tiêu chuẩn theo 

quy định, có năng lực và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương.  

2. Công tác bầu cử Trưởng thôn trên toàn xã phải đảm bảo sự lãnh đạo của 

các cấp ủy Đảng, được thực hiện thống nhất, công khai, dân chủ, đúng quy định.  

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian tổ chức bầu cử và nhiệm kỳ Trưởng thôn  

- Tổ chức bầu Trưởng thôn trên địa bàn xã vào ngày Chủ nhật, 05 tháng 1 

năm 2025. 

- Nhiệm kỳ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố: 2,5 năm (hai năm rưỡi).  

2. Tiêu chuẩn Trưởng thôn. 

Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở 

thôn; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong 

công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được Nhân dân tín 

nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức 

văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực 

hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.  
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Ngoài các tiêu chuẩn trên thì phải đáp ứng đủ kiện theo quy định Hướng dẫn 

số 17-HD/TU ngày 28/05/2024 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về một số nội dung cơ 

bản đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác 

nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”. 

3. Bầu cử Trưởng thôn  

3.1. Ban hành quyết định tổ chức bầu Trưởng thôn (điểm a khoản 1 Điều 

6 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ).  

Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm ban hành quyết định tổ chức bầu Trưởng 

thôn; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch chậm nhất 

20 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn.  

Quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn, niêm yết tại nhà văn 

hóa của thôn và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác 

phù hợp với điều kiện của địa phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.  

3.2. Thành lập Tổ bầu cử (điểm b khoản 1 Điều 6 Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ)  

Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử 

chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu 

Trưởng thôn sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.  

Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn làm Tổ trưởng; 01 Tổ 

phó và các thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại diện 

hộ gia đình ở thôn (không phải là người ứng cử Trưởng thôn). Chú ý lựa chọn 

những người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, được quần chúng tín nhiệm, hiểu 

biết pháp luật và có kinh nghiệm thực hiện công tác bầu cử.  

Quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn, niêm yết tại nhà văn 

hóa của thôn và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác 

phù hợp với điều kiện của địa phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.  

3.3. Lập danh sách hộ gia đình  

Danh sách hộ gia đình do Trưởng thôn lập theo địa bàn thôn, trường hợp thôn, 

có tổ chức tổ tự quản thì thành lập danh sách theo tổ tự quản để thuận lợi cho công 

tác tổ chức (theo Mẫu số 06).  

Danh sách hộ gia đình cần thể hiện nội dung đại diện hộ gia đình tham gia 

bầu Trưởng thôn.  

Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng 

đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không có 

người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các 

thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm (khoản 2 Điều 18 Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở).  
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Danh sách hộ gia đình được niêm yết tại nhà văn hóa của thôn, chậm nhất 07 

ngày trước ngày bầu cử. Tổng số hộ gia đình theo danh sách niêm yết là cơ sở để 

thống kê số hộ dân tham gia cuộc họp, bầu cử và tỷ lệ biểu quyết.  

3.4. Lập danh sách những người ứng cử (khoản 2 Điều 6 Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ), (Mẫu số 7a, 7b)  

- Bước 1: Căn cứ quy trình nhân sự đối với chi bộ thôn tại bước 1 và bước 2, 

Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng 

ban công tác Mặt trận ở thôn tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở thôn dự 

kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn.  

- Bước 2: Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn báo cáo cấp ủy chi bộ thôn để 

thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Trưởng thôn.  

- Bước 3: Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn tổ chức cuộc họp Ban công 

tác Mặt trận ở thôn, sau khi có ý kiến của chi ủy chi bộ thôn để quyết định danh 

sách những người ứng cử (ít nhất 01 người). Nội dung cuộc họp phải được lập 

thành biên bản (theo Mẫu số 05) và gửi tới UBND xã chậm nhất 15 ngày trước 

ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

3.5. Tiến hành bầu Trưởng thôn 

 Việc tổ chức bầu Trưởng thôn thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị định 

số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ.  

3.6. Công nhận kết quả bầu cử (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ)  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, UBND xã xem xét, quyết định công nhận 

người trúng cử Trưởng thôn; trường hợp không ban hành quyết định công nhận thì 

phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.  

Trưởng thôn chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của UBND 

xã.  

3.7. Tổ chức bầu cử lại (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ)  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, trường hợp không xác định được người 

trúng cử thì UBND xã xem xét, quyết định bầu lại Trưởng thôn; trường hợp không 

ban hành quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.  

Ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 

ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu. 

Nếu tổ chức bầu cử lần 2 mà vẫn chưa bầu được Trưởng thôn thì UBND xã 

quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động của thôn cho đến khi 

bầu được Trưởng thôn. Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày UBND xã quyết định cử 

Trưởng thôn lâm thời phải tổ chức bầu cử Trưởng thôn mới. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn phòng phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

triển khai kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai bầu cử Trưởng thôn 

đảm bảo tiến độ, thời gian và sau ngày bầu cử các thôn báo cáo kết quả bầu cử về 

UBMTTQVN xã, UBND xã (qua phòng Văn phòng) để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện, Phòng Nội vụ theo quy định. 

2. Bộ phận Văn hoá xã hội, Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi 

đến quần chúng nhân dân về ý nghĩa, quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong bầu 

cử Trưởng thôn, để Nhân dân tham gia đầy đủ. 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán đảm bảo kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng thôn 

theo quy định. 

4. Bộ phận Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, tổng hợp và tham mưu UBND 

xã báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn về UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện theo 

quy định. 

(Kế hoạch này thay cho Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/07/2024 của 

UBND xã Hành Đức) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025 

– 2027 của UBND xã Hành Đức. Yêu cầu các đơn vị, UBMTTQ Việt Nam xã, các 

bộ phận có liên quan và 5 ban thôn triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy;                   

- TT HĐND xã;   

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc xã; 

- 5 ban thôn 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Hải 
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